
COMUNE DI ACQUASPARTA
Provincia di Terni

 
DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 67 del 02-07-2019

 
OGGETTO: NUOVO CENTRO DI RACCOLTA INTERCOMUNALE DEI RIFIUTI URBANI
ED ASSIMILATI AGLI URBANI UBICATO IN LOC. PALAZZONE. DETERMINAZIONE
COSTI DI SMALTIMENTO A CARICO DEGLI UTENTI PER I RIFIUTI ASSIMILATI AGLI
URBANI CLASSIFICATI NELLE CATEGORIE CER 17.09.04 (RIFIUTI MISTI
DELL'ATTIVITA' DI COSTRUZIONE E DEMOLIZIONE) E 16.01.03 (PNEUMATICI
FUORI USO).

 
L'anno duemiladiciannove il giorno due del mese di Luglio a partire dalle ore 09:00 nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale  per trattare, tra l'altro, quanto
in oggetto indicato.
Sono presenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 MONTANI GIOVANNI SINDACO Assente
2 BENVENUTO ROMANO VICE SINDACO Presente
3 MARCUCCI SARA ASSESSORE Presente
4 MORICHETTI GUIDO ASSESSORE Presente
5 REGNO FEDERICO ASSESSORE Presente

 
Ne risultano presenti  n. 4 e assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA EMANUELA DE VINCENZI.
Riconosciuta valida l'adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il VICE SINDACO 
ROMANO BENVENUTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull'oggetto all'ordine del giorno.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Visto il testo Unico sull'ordinamento delle leggi comunali e provinciali approvato con D.Lgs. 267 del
18 agosto 2000;

Visti i dovuti pareri espressi ai sensi dell'Art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
 

Premesso

·         Che con determinazione dirigenziale n. 222 in data 30/03/2019 è stato autorizzato il nuovo
centro di raccolta rifiuti intercomunale sito in Loc. Palazzone a servizio dei Comuni di



Acquasparta, Avigliano Umbro, Montecastrilli e Sangemini;

·         Che in tale centro possono essere smaltiti i rifiuti urbani ed i rifiuti assimilati agli urbani
raccolti in modo differenziato;

·         Che fra i rifiuti assimilati agli urbani rientrano quelli di cui al codice CER 17.09.04 - rifiuti
misti dell'attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17.09.01, 17.09.02
e 17.09.03 e quelli di cui al codice CER 16.01.03. - pneumatici fuori uso;

·         Che necessita determinare il costo a carico degli utenti per il conferimento di tali tipologie di
rifiuto;

·         Che nella Provincia di Terni dal 01/07/2014 è iniziata la gestione integrata dei rifiuti e che la
stessa è stata affidata dall'ATI4 (ora AURI) con propria deliberazione n. 18 del 06/02/2014 al
R.T.I. fra ASM Terni Spa (mandataria) e il Servizio Nazionale dei Servizi Soc. Coop (mandante)
a seguito di procedura di gara aperta;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 16/04/2019 con la quale veniva incaricato il
Responsabile della 3^ area entrate, di avviare la procedura per determinare il costo di smaltimento
dei rifiuti di cui sopra;

Dato atto

·         Che il Responsabile della 3^ area ha provveduto a richiedere n. 2 preventivi di spesa alle
Ditte ASM TERNI SPA e I.P.I.C. SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. mentre la COSP TECNO
SERVICE già aveva rimesso proprio preventivo in data 22/03/2019 prot. 3089;

·         Che la Ditta ASM TERNI non ha risposto alla richiesta mentre la Ditta I.P.I.C. Servizi
ambientali ha rimesso preventivo offerta in data 28/06/2019 acquisito al numero 6512 di
protocollo;

Ritenuto che nel complessivo il preventivo della COSP TECNOSERVICE, come sotto quantificato,
sia più vantaggioso per l’amministrazione comunale:

CER 17.09.04 rifiuti misti dell’attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle
voci 17.09.01                                                                                                        €/Kg 0,270 + IVA

CER 16.01.03 Pneumatici fuori uso

a)    Pneumatici di autovetture/autocarri puliti                                             €/Kg 0,480+
IVA

b)    Pneumatici di autovetture/autocarri con cerchio                                  € /Kg 0,75 + IVA

c)    Pneumatici macchine agricole/pale meccaniche puliti                          €/Kg 0,75 + IVA

VISTI

·         Il D.M. 8 Aprile 2008 “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo
differenziato – Articolo 183, comma 1, lettera cc), del D. Lgs 3/4/2006       n. 152 e successive
modifiche (G.U. n. 99 del 28 aprile 2009) come modificato dal D.M. 13 maggio 2009: “ Modifica
del decreto     8 aprile 2008, recante la disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in
modo differenziato, come previsto dall’art. 183, comma 1, lettera cc) del decreto legislativo 3
aprile 2006, n. 152 e successive modifiche;

·         La L.R. 11 del 13 maggio 2009 in cui all’art. 7, comma 1, lettera c), così come modificato
dall’art. 10 della L.R. 12/02/2010 N. 9, è stabilito che i Comuni esercitano le seguenti funzioni
amministrative: c) “approvazione della realizzazione o adeguamento dei centri di raccolta in
conformità con la normativa vigente in materia.”

·         Il Piano di Ambito Rifiuti, approvato con Delibera di Assemblea nr.2 del 16/01/2013 e s.m.i.;

·         La determinazione dirigenziale n. 222 del 30/03/2019 "approvazione nuovo centro di



raccolta rifiuti intercomunale";

·         Il regolamento comunale per la gestione del centro di raccolta rifiuti approvato con delibera
del C.C. n. 17 in data 08/04/2019;

 Visti i pareri favorevoli rilasciati dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità
tecnica e dal responsabile del settore finanziario per la regolarità contabile;

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

 Per i motivi espressi in narrativa

1.    Di determinare la tariffa carico dei cittadini per il conferimento presso il centro di raccolta
intercomunale sito in Loc. Palazzone di Acquasparta, dei rifiuti speciali, assimilati agli urbani
CER 17.09.04 e CER 16.01.03 nella seguente misura:

CER 17.09.04 rifiuti misti dell’attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle
voci 17.09.01                                                                                                        €/Kg 0,270 + IVA

CER 16.01.03 Pneumatici fuori uso

d)    Pneumatici di autovetture/autocarri puliti                                             €/Kg 0,480+
IVA

e)    Pneumatici di autovetture/autocarri con cerchio                                  € /Kg 0,75 + IVA

f)     Pneumatici macchine agricole/pale meccaniche puliti                          €/Kg 0,75 + IVA

2.    Di dare atto che suddetta tariffa corrisponde al costo di smaltimento che sosterrà il Comune;

3.    Il pagamento, quantificato dal personale addetto, dovrà essere versato mediante bollettino di
c.c.p. 10428050 intestato a comune di Acquasparta servizio di tesoreria oppure direttamente
alla Tesoreria comunale – UNICREDIT SPA Agenzia di Acquasparta;

4.    Per quanto riguarda le quantità di rifiuti che potranno essere conferiti al centro di raccolta, si
rimanda al regolamento comunale per la gestione del centro di raccolta rifiuti approvato con
delibera del C.C. n. 17 in data 08/04/2019;

5.    Di incaricare il Responsabile della 3^ area per l’adozione di ogni atto necessario
all’esecuzione della presente deliberazione;

6.    Di dare atto che la presente delibera non comporta aggravi di spesa per il bilancio di
previsione 2019 in quanto la spesa si finanzierà con le somme che i cittadini verseranno per il
conferimento nel centro di raccolta dei rifiuti di cui trattasi.

Inoltre, stante l'urgenza di provvedere

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4
del D. Lgs 267/00.

 

 

 

 

 





 

SETTORE III - Tributi, Commercio, Ambiente, Servizi Informatici:

 

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola
regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

 

 Acquasparta, 28-06-2019
IL RESPONSABILE

MARCO CAMI

 

 

SETTORE II - Finanziario e Contabile:

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile, sulla presente proposta in ordine alla sola
regolarità contabile esprime parere Favorevole.

 

  

Acquasparta, 01-07-2019
IL RESPONSABILE

  FABIO ARMADORI

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 IL VICE SINDACO
F.TO ROMANO BENVENUTO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA EMANUELA DE VINCENZI

 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs.
n. 267/2000);
 
Acquasparta, 02-07-2019

IL RESPONSABILE
F.TO SANTINA ANGELICI

 

 
 

***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

IL RESPONSABILE
SANTINA ANGELICI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005


